

W SKROCIE

++Tydzień protestu w obronie represjonowanych za działalność związkową i polityczną oraz przeciw podwyżkom cen/p.15 125/zorganizowany został we Wrocławiu 21-26 marca we wszystkich zakładach trwała nasilona akcja ulotkowa. W "Pilmecie" 24.III, w południe wszyscy pracownicy/nawet członkowie PZPR/wyłączyli na 10 min. maszyny. Tego samego dnia załoga "Polaru" wyszła na kilkanaście minut na dziedziniec przed biurowcem-najliczniej był reprezentowany wydział prelekcyjny prawie wszystkie pracownicy. W "Fadronie", który w lutym inicjował Tydzień Protestu 25.III na 15 min. zatrzymały produkcję załogi narzędziowni i W-I. "S" Stocznia Rzecznej zorganizowała akcję protestacyjną 14.III. Dyrektora i sekretarza POP dokonujących obchodu zakładu wszędzie witaki ogromne napisy "S", kiedy zostały zamalowane przez kierowników wydziałów pracownicy na świeżą farbę przyklejali plakaty "S". W południe nastąpiła 5 min. przerwa w pracy/Z dnia na dzień nr 12 i 13/. ++Lech Wałęsa otrzymał tytuł doktora honoris causa uniwersytetu Harvard, jednej z najlepszych uczelni USA. Redakcja szwedzkiej "Dagens Nyheter" i duńskiej "Politiken" przyznały przewodniczącemu NSZZ "S" nagrodę 50 tys. koron/ok. 7 tys. dol./za jego walkę o prawo do życia w wolności i prawdzie. Wałęsa przekazał całą sumę na cele obrony praw człowieka w Polsce. ++Zakłady Bochni, Tarnowa, Debicy, Dąbrowy Tarnowskiej i Jasła zawiązały w lutym br. Międzyzakładowy Komitet "S" Małopolski Wschodniej/Małopolska Kronika 29/. ++Gdańska RKK "S" i paryska unia centrali związkowych Force Ouvriere zawarły umowę w której strona francuska zobowiązuje się do pomocy represjonowanym i informowania o działalności "S", a strona polska do przekazywania informacji i prasy "S". ++Komitet Helsiński w Polsce informuje o utworzeniu 21.III br. Funduszu Praw Człowieka i zwraca się o pomoc finansową/prosi o przekazywanie wpłat za pośrednictwem kolporterów/Komitet przygotowuje okresowe raporty o stanie praworządności w naszym kraju, jest autorem opracowania "O prawach człowieka w PRL" przesłanego przez TKK "S" na Konferencję KBWE w Madrycie. ++W Warszawie zbierane są podpisy pod Apielem z 28.III.br. do Ministra Sprawiedliwości w.s. statusu więźnia politycznego. Kopie podpisów przekazywane są do Biura Prymasa. ++Apel do Sejmu PRL o amnestię dla więźniów za przekonania i ukrywających się wystosowało 239 byłych internowanych i więźniów-uczestników pielgrzymki na Jasną Górę 27.III/Montinowiec 47/. ++Apel o uwolnienie Karola Modzelewskiego podpisany przez 400 Francuzów ukazał się 7.IV. w najpoważniejszym dzienniku paryskim "Le Monde". ++Polish Defender Force-organizacja utworzona niedawno w Nowym Jorku dla obrony polskich działaczy opozycji zamieściła w New York Times z 10.IV apel o uwolnienie więźniów politycznych w PRL podpisany przez znane osobistości świata nauki i sztuki.

PROCES MARKA HOŁUSZKI

W Warszawie rozpoczął się 7.IV proces Marka Hołuszki pracownika IMiGW, działacza Biura Interwencyjnego ZR Mazowsze, ukrywającego się od 13.XII.81. W śledztwie odmówił wszelkich zeznań. Wyjaśnił jedynie, że do p. racy nie stawiał się, gdyż obawiał się aresztowania lub internowania, dowód osobisty, którym się zresztą nie legitymował, kupił na bazarze, pieniądze, które posiadał to datki dla niego od nieznanych ludzi a t. zw. plan na 10-11 XI to wiadomości od osób zbierane w kolejkach po zakupy. Świadkowie, u których Hołuszko nocował wyjaśnili, że znają go towarzysko i nie wiedzieli, że się ukrywa a ci, których mieszkał miał używać na spotkania, że widzą go po raz pierwszy w życiu lub że znają go jedynie jako członka ZR Mazowsze.

MORDERCY Z LUBINIA BEZKARNI

Jak podaje dzisiejsza prasa Wojskowa Prokuratura Garnizonowa we Wrocławiu umorzyła śledztwo w sprawie wydarzeń z 31.08.82 r. w Lubinie uzasadniając to tym, że funkcjonariusze użyli broni, gdyż znajdowali się w sytuacji zagrażającej ich życiu i zdrowiu, strzelali w powietrze, w ściany, w nawierzchnię ulicy. Przypominamy co wykazało dochodzenie: Płk. MO mjr. K. Hanner i por. MO M. Senk w swoim raporcie stwierdzili m.in. "użycie broni i strzelanie amunicją bojową było nieuzasadnione. Nie zebrano bowiem żadnych dowodów, aby funkcjonariusze MO znajdowali się w stanie bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia." Z raportu wynika również że milicjanci strzelali ostrą amunicją do przechodniów a także do ludzi w oknach. WYROKI NA FUNKCJONARIUSZY SB MO ORMO

Zapadł sprawiedliwy wyrok na funkcjonariuszy, którzy 29.IV na komendzie w Węgrowie bestialsko pobili Krzysztofa Szymańskiego, przewodniczącego NSZZ RI we wsi Kartyńnica zżeganego z ulotkami. Leżał potem w szpitalu więziennym 68 dni. Złożył skargę. Śledztwo podjęła Komenda Garnizonowa Okręgu W-wskiego. Wyrok wydał Sąd Garnizonowy, który zlecił aresztowanie oskarżonych podczas rozprawy ze względu na szczególne zagrożenie społeczne i skazał Moszyńskiego/ORMO/ na 2,5 lat, Kalinowskiego/MO/ na 2 lata, Drożdżewskiego i Rydzewskiego/SB/ na 2 lata. W uzasadnieniu wyroku mówi się skusznie o sadyzmie i bestialstwie oskarżonych a także o tym, że opinia pub-

publiczna wini za te czyny nie jednostki lecz instytucje.

WYNIKI BADAN ANKIETY KOS

Pracownicy zostali odpowiedzi 1400 osób na ankietę pisma KOS/ nr.17/ z 4.X.82 r. której tematem były formy działania i protestu. Wszystkie ankiety pochodzą sprze- to listopada. Chociaż nie reprezentatywne/obejmują tylko czytelników Kosa i ich znajomych/zbierane były w Warszawie i Skolnicy/warto je omówić, są bowiem pier- wszym od wprowadzenia stanu wojennego znanym nam niezależnym badaniem opinii pub- licznej. Wśród badanych przeważają ludzie z wykształceniem średnim/42%/ z wyższym /39%/, pracownicy umysłowi/72%/ Blisko połowa zatrudniona jest w małych zakładach /do 500 osob/ tylko 23% w wielkich/ po wyż. 2.000/ Odpowiedzi udzieliło tyle samo mężczyzn co kobiet. Połowa ankietowanych to ludzie w wieku po wyżej 35 lat, tyl- ko 8% poniżej 25.

NAJCIEKAWSZE WYNIKI ankietowani zdecydowanie odrzucili działania opierające się na współpracy z władzą. Za ledwie 4% akceptowało pełną współpracę, tylko 17% było za współpracą ograniczoną jeśli jest korzystna dla działalności niezależnej. Więk-

szkość badanych/62-77%/ odpowiedzi na różnego typu pytania popierała działania podejmowane poza władzą, niezależne zmierzające do budowania społeczeństwa pedzi- mnego. Tylko 4 % ankietowanych nie brała udziału w żadnych formach protestu. Naj- więcej osób protestowało w sposób nie grożący represjami, np, przez nie kupowa- gazet w środy czy gaszenie świateł 13-go/43%/ Dość wysoki jest odetek uczestniczą- cych w strajkach/35%/ Między majem a sierpniem znacznie zwiększyła się wśród ank- etowanych liczba ludzi biorących udział w demonstracjach od 15 - 30%. Za czynnym op- oporem na skalę ogólnopolską/np, strajk powszechny/ było 41 % badanych. Jedną o i połowę mniej uważało, że ich koledzy z zakładu uczestniczyliby w takiej akcji. Najmniej osób opowiedziało się za działaniem opartym na przemocy, popiera ją ok, 19% ankietowanych. Jedynie 8% uważa, że uczestniczyliby w nich koledzy z zakładu.

PROPONUJEMY OBYWATELWI ZAŁOŻENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO

ADAM KUCZKA pracownik warszawskiego Elektromontażu- dwójka dzieci-5.600 zł pensji upomniał się o podwyżkę. 16.II otrzymał z Działu Kadr następujące pismo: "W chw- li obecnej żadnych podwyżek uposażenia nie przewidujemy. Jednakże biorąc pod uwa- gę fakt długoletniej pracy w przedsiębiorstwie oraz bogatą do wiadzenie w dzia- łalności związkowej, proponujemy Obywatelowi założenie Związku Zawodowego, gdzie et- etat przewodniczącego ewentualnie wice przewodniczącego przewiduje 11.960 zł, ma- jąc na uwadze stan zdrowia Obywatela oraz dotychczasowe zarobki sądzimy, że bę- dzie to znaczna podwyżka". O tym jaka była odpowiedź A.Kuczki świadczy kolejne pismo Działu Kadr. "Przenoszę Obywatela ze stanowiska ładowac za Bazy Materiałowej Służewiec na stanowisko robotnika do Zakładowego Oddziału Utilizacji Baza Siekier- kiz dotychczasowym uposażeniem 5600 zł plus dodatek zakazny w wysokości zł. 1.50 za godz." Powyższą informację publikujemy bez wiedzy i zgody zainteresowanego/.